rivayet edenlerden rivayete karşılık bazen şahit talep etmeleri veya onlara yemin teklif

etmeleri isnat araştırmasından ziyade, bir ihtiyatî tedbir olarak yorumlanmalıdır.

Zîrâ, söz konusu dönemde isnatın sistematik bir tarzda işlerliğinden bahsetmek

mümkün değildir. Burada, İbn Sîrîn (110/728)’e atfen nakledilen “Önceleri isnattan

sormazlardı. Fitne kopunca, “bize adamlarınızın adını söyleyin” dediler. Sünnet

ehlinden olanlar araştırılıp hadisleri alınır oldu. Bid’at ehlinden olanlar araştırılıp

hadisleri bırakıldı.”1 sözü hatırlanmalıdır. Bu sözde isnat olgusuna ve bu olgunun

ortaya çıkış zamanına işaret edilmektedir. Önceleri isnattan sorulmayıp daha son-

radan ihtiyaçlara binaen rivayete konu olan hadisin senedinin araştırılması, gittikçe

sistematize olan bir rivayet sürecinin varlığına işaret etmektedir. Her ne kadar ilk

isnat araştırmasının eş-Şa’bî (103/721) tarafından yapıldığı ifade edilmiş2 ise de,

bu, eş-Şa’bî’den önce isnat soruşturmasının mevcut olmadığı anlamına gelmez.3

Kaldı ki, İbn Sîrîn’in ifadesindeki “fitne”den maksadın Hz. Osman’ın öldürülmesinin

devamında cereyan eden olaylar silsilesi olduğu da belirtilmiştir.4

Yöntemi Olarak İsnad, Ensar Neşriyat, İstanbul-2006, 65.
4 İbn Sirin’in ifadesinde yer alan fitne kelimesinin hangi tarihî olaya tekabül ettiğine dair çeşitli

görüşler bulunmaktadır. Bu görüşlerin detayına girmek makalemizin çerçevesini aşacaktır.

Geniş bilgi için bkz. İbn Hacer el-Askalani, Ahmed b. Ali (773-852/1371-1448), Fethu’l-bari

(thk. Muhammed Fuad Abdülbaki ve Muhibbüddin el-Hatib), Daru’l-ma’rife, Beyrut-1379,

VII, 325-326.

veya sonradan kitaba ilâve edilmiş olabilir.13 Bunun yanında, yazı ile ilgili teknik

12 Ahmed b. Hanbel’in ölüm döşeğindeyken Müsned’den bir hadisin çıkarılmasını oğlundan talep

etmesi hepimizce malum olan bir husustur. Bkz. Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman b.

Kaymâz (748/1347), Siyeru a’lami’n-nübelâ (thk. Şuayb el-Arnaût ve Muhammed Nuaym el-

Argusûsî), Müessesetü’r-risâle, Beyrut-1413, XI, 341.
13 Ahmed b. Hanbel’in Müsnedi’ne gerek oğlu Abdullah tarafından gerekse ravisi Ahmed b.

Ca’fer el-Katî’î tarafından bazı ilâveler yapıldığı ifade edilmektedir. Bkz. Çakan, İ.

biridir. Ravi isim, künye ve neseblerinden birbirine benzer ve hatta aynı olanların karıştırıl-

maması için klâsik hadis usûlü kitaplarında da bu konuya dair bablar açıldığını görmekteyiz.

Geniş bilgi için bkz. Râmehurmuzî, 279-293; Hakim en-Neysaburi (405/1014), Ebu Abdullah

Muhammed b. Abdullah, Ma’rifetü ulumi’l-hadis (thk. Es-Seyyid Mu’zam Huseyn), el-Mek-

tebetü’l-alemiyye, Beyrut-Trs, 221-238.